
 1 

 
 

                

    

 

POLITINĖS PARTIJOS  

TĖVYNĖS SĄJUNGA – LIETUVOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI 

ETIKOS KODEKSAS 

 

 

1. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.1. Politinė partija Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai (toliau – „TS-LKD“) savo 

veikloje deklaruoja išskirtinai aukštus politinės kultūros, moralės ir skaidrumo standartus, kurie susiformavo 

per ilgą partijos veiklos istoriją ir kurių ištakos siekia dar Sąjūdžio laikus. Tik nuosekliai laikantis šių principų 

TS-LKD veikloje, galima reikalauti jų laikytis kitų partijų ir kitų politikų. Nuo TS-LKD narių elgesio labai 

priklauso ir visa TS-LKD reputacija, visuomenės pasitikėjimo lygis. Todėl TS-LKD nariai laisva valia 

prisiimdami narystės TS-LKD teises ir pareigas, kartu įsipareigoja laikytis TS-LKD puoselėjamų politinės 

kultūros, moralės ir skaidrumo standartų, įtvirtintų šiame TS-LKD etikos kodekse (toliau      Etikos kodeksas). 

1.2. Etikos kodeksas nustato TS-LKD narių, o taip pat kitų TS-LKD nepriklausančių, tačiau TS-LKD 

remiamų kandidatų ar išrinktų politikų (toliau – Susiję asmenys) elgesio normas, veiklos vertybinius principus, 

dalykinio ir moralinio elgesio nuostatas ir svarbiausias vengtino elgesio normas, kurių tiesiogiai neapibrėžia 

Lietuvos Respublikos teisės aktai ir TS-LKD vidaus tvarkos dokumentai.  

1.3. Etikos kodeksas parengtas vadovaujantis TS-LKD įstatais. 

1.4.  Kiekvienas TS-LKD narys, o taip pat Susiję asmenys, susipažįsta su šiuo Etikos kodeksu ir laikosi 

jame įtvirtintų elgesio normų bei principų. 

1.5.  TS-LKD Etikos kodekso nuostatų galimus pažeidimus vertina TS-LKD Etikos komisija, kuri TS-

LKD pirmininko teikimu ir TS-LKD Prezidiumo nutarimu sudaroma iš autoritetingų, didelę politinės veiklos 

patirtį turinčių TS-LKD narių ir išorės ekspertų. Manydama, kad nagrinėjamas atvejis reikalauja TS-LKD 

Priežiūros komiteto įvertinimo, komisija sukauptą medžiagą ir savo išvadas gali perduoti Priežiūros komitetui. 

 

2. ETIKOS NORMOS 

 

2.1. TS-LKD nariai ir Susiję asmenys laikosi šių etikos normų: 

2.1.1.  širdyje ir viešai pripažinti savo politines klaidas, sąžiningos bei atviros politikos principų 

pažeidimus; 

2.1.2.  ginti ir sakyti tiesą, nepataikauti ir nedalinti piliečiams tuščių pažadų, neskleisti  populizmo ir 

ekstremizmo; 

2.1.3.  kuriant ir priimant teisės aktus, tartis su piliečiais ir jų asociacijomis, laikytis tautos bendrojo 

gėrio tikslų bei Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytos tvarkos; 



 2 

2.1.4.  politinėje veikloje vengti interesų konfliktų, vadovautis viešaisiais interesais, skaidrumo 

principu ir rinkimuose piliečių suteiktu mandatu, tinkamai ir laiku deklaruoti privačius interesus, turtą ir 

pajamas;  

2.1.5.  einant pareigas ar vykdant kitą veiklą nesinaudoti tarnybine padėtimi siekiant asmeninės 

naudos; 

2.1.6.  nesiekti žiniasklaidos palankumo neteisėtais būdais; 

2.1.7. vengti ir netoleruoti diskriminacijos, asmeniškumo, priekabiavimo, psichologinio ar kitų formų 

smurto. 

2.1.8.  sąžiningai, skaidriai ir remiantis Lietuvos Respublikos teisės aktais tvarkyti TS-LKD finansus; 

2.1.9. priimti teisėtus sprendimus, teisės aktų nustatyta tvarka užtikrinti savo veiksmų, sprendimų 

viešumą ir pateikti priimamų sprendimų motyvus; 

2.1.10. nekenkti TS-LKD reputacijai ir bendriesiems interesams; 

2.1.11. neatskleisti TS-LKD informacijos, kuri yra nevieša, neprarasti ir jokia forma ir priemonėmis 

neperduoti tokios informacijos tretiesiems asmenims, išskyrus Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytus 

atvejus; 

2.1.12. su rinkėjais ir kitais interesantais elgtis pagarbiai, mandagiai, korektiškai, gerbti kito žmogaus 

nuomonę; 

2.1.13. aukštų moralės principų pirmiausia reikalauti iš savęs, o tik vėliau iš kitų. 

            2.2. Iškilus pagrįstiems įtarimams dėl TS-LKD narių ir Susijusių asmenų veiklos skaidrumo, Etikos 

komisija nedelsiant pradeda partinį jų veiklos tyrimą ir sudaro sąlygas žiniasklaidai, o prireikus - ir teisėsaugos 

institucijoms nekliudomai susipažinti su tokio tyrimo rezultatais. 

 

3.  SĄŽININGO IR ETIŠKO ELGESIO PRINCIPAI 

 

3.1. TS-LKD nariai ir Susiję asmenys vadovaujasi šiais sąžiningo ir etiško elgesio principais: pagarbos 

įstatymui, žmogui ir jo teisėms, demokratijai, sąžiningumo, objektyvumo, teisingumo, pavyzdingo 

elgesio, solidarumo, veiklos skaidrumo ir atvirumo. 

 

4. PAGRINDINĖS PAREIGOS 

 

4.1. TS-LKD nariai ir Susiję asmenys įsipareigoja: 

4.1.1.  laikytis TS-LKD įstatų ir šio Etikos kodekso; 

4.1.2.  Pagal galimybes dalyvauti TS-LKD veikloje, stengtis įgyvendinti jos programą bei tikslus; 

4.1.3.  vykdyti TS-LKD organų priimtus sprendimus ir nario įsipareigojimus; 

4.1.4.  būti tolerantiškiems vieni kitiems, gerbti kitų nuomonę ir teises; 

4.1.5.  nedaryti žalos priešiška veikla ir nemenkinti TS-LKD, ją savo elgesiu diskredituojant. 

 

5. ATSAKOMYBĖ 

 



 3 

5.1. TS-LKD nariui už šiame Etikos kodekse numatytų pareigų nevykdymą gali būti atitinkamai 

taikomos moralinio pobūdžio bei TS-LKD įstatuose nustatytos partinės atsakomybės priemonės, tokios kaip: 

5.1.1.  Etikos komisijos kritiškų išvadų paskelbimas ir išplatinimas visiems TS-LKD nariams ar 

atitinkamo skyriaus nariams; 

5.1.2. įspėjimas. Šią priemonę gali taikyti skyriaus taryba ir (arba) Priežiūros komitetas; 

5.1.3.  uždraudimas iki vienerių metų kandidatuoti į vadovaujančias pareigas visų lygių renkamuose 

TS-LKD organuose. Priežiūros komitetas prireikus gali motyvuotu sprendimu ne ilgesniam kaip vienerių metų 

laikotarpiui uždrausti TS-LKD nariui kandidatuoti į vadovaujančias pareigas visų lygių renkamuose TS-LKD 

organuose; 

5.1.4.  TS-LKD suvažiavime išrinktų, patvirtintų ar paskirtų pareigūnų įgaliojimų sustabdymas. TS-

LKD taryba prireikus gali Priežiūros komiteto motyvuotu siūlymu sustabdyti suvažiavimo išrinktų, paskirtų 

ar patvirtintų pareigūnų įgaliojimus; 

5.1.5.  narystės sustabdymas iki vienerių metų. Šią priemonę gali taikyti skyriaus taryba ir (arba) 

Priežiūros komitetas; 

5.1.6.  pašalinimas iš TS-LKD. Šią priemonę gali taikyti skyriaus taryba ir (arba) Priežiūros komitetas. 

5.2. TS-LKD nariui ir Susijusiam asmeniui už šiame Etikos kodekse numatytų pareigų nevykdymą 

gali būti atitinkamai taikomos šios atsakomybės priemonės: 

5.2.1.  įspėjimas, kartu viešai paskelbiant kritines Etikos komisijos išvadas; 

5.2.2.  suspendavimas arba pašalinimas iš TS-LKD politinio darinio (frakcijos, koalicijos ir pan.); 

5.2.3.  reikalavimas atsistatydinti iš užimamų politinių pareigų;  

5.2.4. viešas TS-LKD atsiribojimas ir bet kokių politinių ryšių nutraukimas. 

5.3. Esant Etikos kodekso pažeidimams taip pat gali būti taikoma ir TS-LKD įstatuose numatyta 

atsakomybė. 

 

6. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

     

6.1.  Etikos kodekso normų priežiūrą atlieka ir jų įgyvendinimą užtikrina Priežiūros komitetas ir TS-

LKD Etikos komisija, kurie savo atitinkamais sprendimais nusistato šio nagrinėjimo sąlygas ir tvarką.  

6.2. Etikos kodeksas įsigalioja jį patvirtinus TS-LKD taryboje ir paskelbus TS-LKD internetiniame 

tinklapyje. 

6.3. Pasikeitus aukštesnės galios teisės aktams, šis Etikos kodeksas galioja tiek, kiek neprieštarauja 

pastariesiems teisės aktams. 

 

 

 


